ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX Sa Đéc, ngày       tháng 4  năm 2020

V/v quyết liệt thực hiện các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn Thành phố

 Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN Thành phố;

- Các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 164/UBND-THVX ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (có văn bản đính kèm); Ủy ban
nhân dân Thành phố chỉ đạo:

1. Các cơ quan, ban, ngành Thành phố và Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Thực hiện nghiêm việc cách ly xã hội theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 về thực hiện các
biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân
Tỉnh tại Công văn số 149/UBND-THVX ngày 31 tháng 3 năm 2020 về việc thực
hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh
Đồng Tháp, trong đó bảo đảm giãn cách xã hội, giữ khoảng cách giữa người với
người, cộng đồng với cộng đồng;  yêu cầu mọi người dân ở tại nhà, chỉ ra
ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết. Trường hợp ra khỏi nhà phải đeo
khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; không tập
trung quá 2 người trở lên tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường
học, bệnh viện và phải giữ khoảng cách tối thiểu 2m.

- Giao Phòng Nội vụ Thành phố tổng hợp danh sách tổ chức, doanh nghiệp
và cá nhân đóng góp tích cực trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19
gửi về Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, khen thưởng theo quy định.

2. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo xử lý nghiêm hành vi không đeo khẩu trang khi ra đường, tại
nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng được quy định tại

Điểm a Khoản 1 Điều 11 Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11
năm 2013 của Chính phủ;

- Yêu cầu các nhà hàng, quán cà phê, giải khát, cơ sở kinh doanh dịch vụ

ăn, uống… cam kết tạm dừng phục vụ tại chỗ, tăng cường hình thức giao hàng

tại nhà hoặc mua đem về.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ việc cách ly tại nơi lưu trú, cư trú; yêu cầu
Ban nhân dân khóm/ấp, Tổ nhân dân tự quản phối hợp quản lý người nhập cảnh,
người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ các vùng đang có dịch bệnh Covid -19 trên
lãnh thổ Việt Nam, báo cáo nhanh đến Trung tâm Y tế Thành phố khi phát hiện
các trường hợp nêu trên.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Thành phố về công tác
phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quản lý.

3. Công an Thành phố:

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các xã, phường và các thành viên
Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi
rút Corona Thành phố; tổ chức thực hiện tốt việc cách ly toàn xã hội theo chỉ đạo
của Chính phủ, của Ủy ban nhân dân Tỉnh và của Ủy ban nhân dân Thành phố.

4. Phòng Y tế Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất mức hỗ trợ
thêm đối với người trực tiếp tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa
bàn Thành phố.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố:

- Phối hợp với ngành Y tế thực hiện các nội dung tại Mục 4 văn bản này.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực tiếp tham gia công tác phòng,
chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn đề xuất mức hỗ trợ thêm của Tỉnh (nếu
có) theo Công văn Công văn số 164/UBND-THVX ngày 06 tháng 4 năm 2020
của Ủy ban nhân dân Tỉnh .

6. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố:

 Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố
phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố hướng dẫn người dân sử dụng khẩu trang
đúng cách, khai báo y tế tự nguyện, các bước tự cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú;
tăng cường công tác truyền thông đến người dân chấp hành tốt chủ trương giãn
cách xã hội, giữ khoảng cách giữa người với người, cộng đồng với cộng đồng;
yêu cầu mọi người dân ở tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết;
đeo khẩu trang khi ra đường, tại nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông
công cộng; không tham gia các nghi lễ, lễ hội và hoạt động có tập trung đông
người; khuyến cáo người dân không nên mua sắm, tích trữ hàng hoá.

2

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính
trị - xã hội trên địa bàn Thành phố

- Tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh  Covid-19, nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y tế,  chỉ ra
ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết;  đeo khẩu trang khi ra đường, tại nơi
công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng; không tham gia các
nghi lễ, lễ hội và hoạt động có tập trung đông người.

- Yêu cầu Tổ Nhân dân tự quản, đoàn viên, hội viên  khi phát hiện các
trường hợp người nhập cảnh, người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ các vùng đang
có dịch bệnh Covid -19 trên lãnh thổ Việt Nam, người nghi mắc bệnh, thông tin
sớm đến Trung tâm Y tế Thành phố để được tư vấn, hướng dẫn, theo dõi sức khoẻ
và thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- TT/Thành ủy;
- TT/HĐND Thành phố;
 - Lưu: VT, NC (A).

 CHỦ TỊCH

Võ Thanh Tùng

3

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-07T17:01:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-07T17:01:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-07T17:01:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!